
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, RAZIONALIZZAZIONE SPESA E SOSTENIBILITA'
AMBIENTALE E SOCIALE NEGLI ACQUISTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3599  del  18/02/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAVALLO DONATO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. CAVALLO __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento del servizio di pubblicazione per la proroga dei termini di presentazione delle offerte nell'ambito della "Gara
comunitaria a procedura aperta per l'acquisizione e la distribuzione di cannule e cateteri da destinare in assistenza territoriale ai
pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio". Impegno di spesa € 1.143,62 sul cap. H21509, Es. Fin. 2021, in favore
della Soc. Lexmedia Srl (cod. creditore 112034).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01937 24/02/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  3599  del  18/02/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000H21509 1.143,62 13.07   1.03.02.16.001

Pubblicazione bandi di gara

9.01.01.03

LEXMEDIA S.R.L.

Pagina  2 / 7

Atto n. G01937 del 24/02/2021



 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di pubblicazione per la proroga dei termini di presentazione delle 

offerte nell’ambito della “Gara comunitaria a procedura aperta per l’acquisizione e la distribuzione 

di cannule e cateteri da destinare in assistenza territoriale ai pazienti delle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio”. Impegno di spesa € 1.143,62 sul cap. H21509, Es. Fin. 2021, in favore della Soc. 

Lexmedia Srl (cod. creditore 112034). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e 

Sostenibilità Ambientale e Sociale negli Acquisti; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019;  
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00908 del 31 gennaio 2020 relativo all’affidamento di incarico 

di dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità 

Ambientale e Sociale negli Acquisti della Direzione Regionale Centrale Acquisti all’avv. Donato 

Cavallo;  

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, relativa a “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Documento tecnico di 

accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio 

Pagina  3 / 7

Atto n. G01937 del 24/02/2021



 

 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Bilancio finanziario 

gestionale’, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa;  

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni 

provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e 

pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative 

rimodulazioni”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 gennaio 2021, n. 20 concernente “Disposizioni 

e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed in 

particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a), in materia di acquisizione di servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro; 

VISTA la deliberazione ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - linee guida n. 4 recanti “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, in conformità all’obbligo di cui agli articoli 72 e 73 del 

d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione dei bandi di gara indetti dalla Direzione regionale Centrale Acquisti 

della Regione Lazio: 

VISTO il D.M. 2 dicembre 2016 concernente “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione 

degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50”; 

VISTO l’articolo 216, comma 11, d.lgs. 50/2016 il quale prevede che fino alla data che sarà indicata 

nel decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti (M.I.T.) di cui all’articolo 73, comma 4 del Codice, 

gli avvisi e i bandi debbano anche essere pubblicati sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana 

(d’ora in avanti G.U.R.I.), serie speciale relativa ai contratti; 

 

TENUTO CONTO che in attuazione di tale previsione normativa, il Decreto Ministeriale del M.I.T. 

del 2 dicembre 2016 ha confermato l’obbligo di pubblicazione, a decorrere dal 1 gennaio 2017, per 

estratto, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore 

diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, dei bandi di gara relativi ad appalti sopra soglia 

comunitaria, nonché l’obbligo della pubblicazione, fino all’entrata in funzionamento della 

piattaforma ANAC, sulla G.U.R.I. dei bandi di gara di importo superiore ad € 500.000,00; 

 

VISTO altresì l’articolo 5, comma 2, del D.M. del 2 dicembre 2016, il quale prevede che le spese per 

la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 

dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G14949 del 9 dicembre 2020 ad oggetto: “Gara 

comunitaria a procedura aperta per l'acquisizione e la distribuzione di cannule e cateteri da 

destinare in assistenza territoriale ai pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. 

Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e approvazione atti”; 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. G01937 del 24/02/2021



 

 

VISTA la determinazione dirigenziale G16472 del 30 dicembre 2020 con la quale è stato affidato 

alla Soc.  Lexmedia S.R.L. il servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana e, per estratto, sui quotidiani La Notizia Ed. Nazionale, Il Giornale ed. Nazionale, Il Corriere 

dello Sport Ed.Regionale, Il Nuovo Corriere di Roma e del Lazio del bando in oggetto; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale G00356 del 19 gennaio 2021 ad oggetto “Gara comunitaria 

a procedura aperta per l'acquisizione e la distribuzione di cannule e cateteri da destinare in 

assistenza territoriale ai pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Provvedimento di 

differimento termini”; 

TENUTO CONTO che è necessario pubblicare la rettifica della procedura, oltre che sulla G.U.R.I., 

anche su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

CONSIDERATO pertanto che, in data 08 febbraio 2021, è stato richiesto apposito preventivo per il 

servizio in questione, alla società che ha svolto il servizio di pubblicazione degli atti di indizione della 

gara in oggetto, Soc. Lexmedia Srl; 

VISTO l’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che le acquisizioni di importo non 

superiore ad € 40.000,00 possono essere disposte mediante contratto concluso per mezzo di apposito 

scambio di lettere, secondo l’uso del commercio; 

CONSIDERATE le esigenze di celerità ed urgenza che caratterizzano tali affidamenti; 

TENUTO CONTO che, è stato acquisito al prot. 120077 del 08 febbraio 2021 il preventivo n. 816 

del 08 febbraio 2021 della Soc. Lexmedia Srl per le pubblicazioni in argomento e che le condizioni 

contrattuali offerte pari ad € 924,28, oltre imposta di bollo di € 16,00 e IVA pari a € 203,34 non 

dovuta per scissione dei pagamenti (split payment), per un totale di € 1.143,62, sono state ritenute 

congrue; 

RITENUTO, pertanto, di approvare il preventivo di spesa n. 816 del 08 febbraio 2021 della Soc. 

Lexmedia Srl per un importo di € 924,28, oltre imposta di bollo di € 16,00 e IVA pari a € 203,34 non 

dovuta per scissione dei pagamenti (split payment), per un totale di € 1.143,62, e di affidare, ai sensi 

dell’articolo articolo 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016, alla medesima Ditta il servizio di 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, sui quotidiani La 

Notizia Ed. Nazionale, Il Giornale Ed. Nazionale, Il Corriere dello Sport Ed. Regionale, Il Nuovo 

Corriere di Roma e del Lazio, della proroga dei termini di presentazione delle offerte nell’ambito 

della gara comunitaria a procedura aperta per l’acquisizione e la distribuzione di cannule e cateteri da 

destinare in assistenza territoriale ai pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio disposto 

con Determinazione dirigenziale del 19 gennaio 2021 n. G00356, condizionando risolutivamente 

l’affidamento alle risultanze dei controlli in ordine al possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti 

ex articolo 80 ed 83 , comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che in relazione al presente affidamento è stato acquisito, tramite l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il seguente Codice Identificativo di Gara – CIG Z723096CC8 

 

RITENUTO di porre a carico dei soggetti aggiudicatari, che saranno individuati ad esito della 

procedura di gara, le spese anticipate dall’Amministrazione regionale per la pubblicazione del bando 

di gara sulla GURI e su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

 

 

 

DETERMINA 

1. Di procedere in conformità all’obbligo di cui agli articoli 72 e 73 del d.lgs. 50/2016, alla 

pubblicazione della proroga dei termini di presentazione delle offerte nell’ambito della “Gara 

Pagina  5 / 7

Atto n. G01937 del 24/02/2021



 

 

comunitaria a procedura aperta per l'acquisizione e la distribuzione di cannule e cateteri da 

destinare in assistenza territoriale ai pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su almeno due dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e due a maggior diffusione locale; 

2. Di approvare il preventivo di spesa (allegato 1) n. 816 del 08 febbraio 2021 della Soc. 

Lexmedia S.R.L per un importo di € 924,28, oltre imposta di bollo di € 16,00 e IVA pari a € 

203,34 non dovuta per scissione dei pagamenti (split payment), per un totale di € 1.143,62; 

3. Di affidare, ai sensi dell’articolo articolo 36, comma 2, lettera a), d.lgs. 50/2016, alla Ditta 

Lexmedia SRL, che ha svolto il servizio di pubblicazione degli atti di indizione della gara in 

oggetto, il servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per 

estratto, sui quotidiani La Notizia Ed. Nazionale, Il Giornale Ed. Nazionale, Il Corriere dello 

Sport Ed. Regionale, Il Nuovo Corriere di Roma e del Lazio, della proroga dei termini di 

presentazione delle offerte nell’ambito della “Gara comunitaria a procedura aperta per 

l'acquisizione e la distribuzione di cannule e cateteri da destinare in assistenza territoriale ai 

pazienti delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”; 

4. Di dare atto che la Stazione Appaltante sta procedendo alla verifica dell’insussistenza dei 

motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016, condizionando risolutivamente 

l’affidamento alle risultanze dei controlli in ordine al possesso, da parte dell’affidatario, dei 

requisiti ex articolo 80 ed 83, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

5. Di impegnare la somma complessiva di € 1.143,62 sul capitolo di bilancio H21509 esercizio 

finanziario 2021, per spese di pubblicità legale a favore della Soc. Lexmedia S.R.L (cod. 

creditore 112034); 

6. Di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Lazio, www.regione.lazio.it, sezione 

Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul BURL.     

          

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro 

il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

Il Direttore Regionale 

Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 7

Atto n. G01937 del 24/02/2021



Spettabile

Regione Lazio - Centrale Acquisti
Via Cristoforo Colombo, n. 212
00147  Roma  (RM)
Italydel816 08/02/2021N. Preventivo:

Oggetto Preventivo:

Avviso di rettfica:  acquisizione e la distribuzione di Cannule e Cateteri da destinare in assistenza territoriale ai pazienti delle 
Aziende Sanitarie della Regione Lazio

Dettaglio Preventivo* N. Righe / Qta Prezzo Unitario

Ref. Preventivo: Saverio D'AMBROSIO (Tel. 06/93574.950)

CONCESSIONARIO DELL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.

GAZZETTA UFFICIALE REPUBBLICA ITALIANA V SERIE SPECIALE CONTRATTI PUBBLICI

Totale pubblicazione gazzetta (Versione da Voi trasmessa) € 277,281
LA NOTIZIA ED. NAZIONALE

IL GIORNALE ED. NAZIONALE

IL CORRIERE DELLO SPORT ED. REGIONALE

IL NUOVO CORRIERE DI ROMA E DEL LAZIO

Totale pubblicazione quotidiani (Fac-simile estratto ricevuto in data 08/02/2021): € 647,001

€ 1.143,62IBAN IT 34 A 03069 05052 100000006948

€ 16,00Marca da Bollo

Tot. Documento

€ 940,28

€ 203,34

Totale Netto

Totale imposta Iva

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del GDPR 679/2016 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.
Ufficio Inserzioni e Preventivi: Tel. 06/45.55.55.05 - 06/935749.50 - 06/935749.51 - 06935749.52 - Ufficio Amministrazione Tel. 06/9357.4944 - 06/9357.4949 Email: legale@lexmedia.it - guritel@pec.it

Firma_____________________________

€ 203,34
€ 0,00

€ 924,28
€ 16,00

22sp:  Imp. 22% con scissione pagamenti
X15:  Escluso art. 15 DPR 633/72

ImpostaC. Iva - Aliquota Iva Imponibile

Data__________________

Per accettazione**:

LEXMEDIA S.R.L. 
Via F. Zambonini, 26 - 00158 Roma P.IVA / C.F. : 09147251004

LEXMEDIA S.R.L.
L'Amministratore Unico e Legale 
DOTT. GIANLUCA PAOLILLO

Iva € 203,34

TOTALE DOVUTO

Iva***

€ 940,28

Pagamento:

LEXMEDIA S.R.L. a Socio Unico - Sede Legale: Via F. Zambonini, 26 - 00158 - Roma - Capitale Sociale: 10.000,00 i.v. - CF. P.IVA 09147251004

*In osservanza a quanto disposto dalle normitive vigenti, vi ricordiamo che la pubblicazione degli avvisi  deve 
essere effettuata sui PRINCIPALI QUOTIDIANI A DIFFUSIONE NAZIONALE e sui QUOTIDIANI A MAGGIORE 
DIFFUSIONE LOCALE/PROVINCIALE. Si declina pertanto qualsiasi responsabilità in capo a LEXMEDIA S.R.L. per la 
mancata osservanza della normativa vigente. Il totale preventivo si considera completo di tutte le spese relative al 
servizi di impaginazione, elaborazione, composizione, trasmissione degli avvisi e delle inserzioni. Condizioni 
generali di vendita sono disponibili sul sito www.lexmedia.it - Condizioni generali di vendita.                                         
**L’apposizione della firma per accettazione sul preventivo trasmesso da LEXMEDIA autorizza la società a 
procedere a tutte le pubblicazioni e gli adempimenti ivi previsti; nell’ipotesi il cliente voglia apportare integrazioni o 
modifiche, NON DOVRÀ APPORRE LA FIRMA ma, con separata comunicazione scritta, indicare dette 
modifiche/integrazioni, che saranno oggetto di un nuovo preventivo sostitutivo del precedente.                     
***Scissione dei pagamenti (Split Payment) - Importo IVA da versare direttamente dall'Ente Pubblico all'Erario.

Pagina  7 / 7

Atto n. G01937 del 24/02/2021


